
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n.  110 del 30/3/2015 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ATTRAVERSO ME.PA. PER ACQUISTO MATERIALE PER 

MANUTENZIONE. CODICE CIG Z11137AA4E. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificata con 
deliberazione di G.C. n. 10 del 22.1.2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 
approvato  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del  comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Rilevato che occorre provvedere all’acquisto di materiale per manutenzione ambientale al fine di 
garantire il normale espletamento dell’attività lavorativa; 
 
Preso atto che non risultano attive convenzione CONSIP relative a tale fornitura ma c’è la 
possibilità di reperire detto materiale attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 
proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto (OdA) e richiesta di offerta 
(RdO); 
 
Ritenuto opportuno ricorrere alla richiesta di offerta (RdO) ; 
 
Preso atto che dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete Me.Pa. si è 
ritenuto di selezionare  il fornitore Ferramenta F.lli Sacco  snc, sede in Veruno, Via Bogogno 30,  
P.IVA 01131170035, che presenta le caratteristiche idonee alle esigenze del personale esterno e 
di fiducia di questa Amministrazione, a cui richiedere offerta; 
 
Richiamato altresì il Regolamento comunale per lavori, forniture, servizi in economia; 
 
Vista l’offerta n. 767735 pervenuta attraverso il Me.Pa. e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione; 



 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura a  favore della Ferramenta F.lli Sacco  
snc, sede in Veruno, Via Bogogno 30,  P.IVA 01131170035, convenzionata al MePA per la 
fornitura di materiale vario per la manutenzione esterna, come da fabbisogno indicato dal 
personale esterno, al costo complessivo di euro 241,50 + IVA 22% per un totale complessivo di 
euro 294,63; 
 
Visto che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi 
dell’articolo 163 del T.U. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in 
base al quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte 
degli enti locali è  differito al 31 maggio 2015; 
 
Ricordato che l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio 
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, 
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti 
Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito 
per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c) non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Visto il D. Lgs. 267 del 2000, 

DETERMINA 
 
1. Di acquistare mediante RdO – Richiesta di Offerta – n. 767735 – attraverso MePA dal fornitore 

iscritto - Ferramenta F.lli Sacco  snc, sede in Veruno, Via Bogogno 30,  P.IVA 01131170035 – 
materiale vario per la manutenzione ambientale, al costo di euro 241,50 + IVA 22% (euro 
53,13)  codice CIG Z11137AA4E. 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 294,63 IVA 22% compresa all’intervento 1.01.05.02, 

capitolo 1155, del redigendo  Bilancio di previsione 2015, salvo diversa imputazione in Bilancio 
in funzione del D.Lgs. 118/2011. 

 
3. Di dare atto che è rispettato il disposto dell’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 in 

quanto trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to dr. Augusto Cavagnino  

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 30/3/2015                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   f.to Cavallotti Piera 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,   

Il funzionario incaricato 


